UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO E DOUTORADO

Campus Universitário, Mariana/MG, 35420-000 - Tel.:3557-9407 - posedu.ichs@ufop.edu.br www.posedu.ufop.br

Universidade
Federal de Ouro

Preto

ATA DA 53ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO -

05/2022
Ao vigésimo quinto dia do mês de maio de 2022, às dezessete horas, reuniu-se, remotamente, o1
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação, presidido pela Profa. Dra. Marlice de2
Oliveira e Nogueira, Coordenadora. Estavam presentes os membros do Colegiado: Prof. Jacks3
Richard de Paulo (Vice-Coordenador), Profa. Rosana Areal de Carvalho (titular linha 1), Profa.4
Celia Maria Fernandes Nunes (titular linha 1), Profa. Rosa Maria da Exaltação Coutrim (titular5
linha 2), Prof. Marco Antonio Melo Franco (titular linha 3), Profa. Sheila Alves de Almeida6
(titular linha 3), Lucas Braga Scaramussa (secretário do PPGE), Adriene Santanna (representante7
discente), Emerson José da Cunha (representante discente), Vanessa Peixoto de Carvalho Alves8
(representante discente) e Juliana Ladeira Duarte (representante discente). Ausência justificada9
da Profa. Margareth Diniz. EXPEDIENTE. 1) Aprovação da Ata da 52ª reunião, realizada10
em 26 de abril de 2022. A ata da 52ª reunião foi aprovada, tendo duas abstenções. 2)11
Comunicações. A Profa. Marlice comunicou: A) A realização de bancas na modalidade remota12
ainda se mantém até que a Portaria Propp/Reitoria-Ufop nº23/2020, de 24 de março de 2020, seja13
revogada; B) Está suspensa a vinda da professora visitante Dra. Alba Nidia Triana, da14
Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia, por questões financeiras da instituição de15
origem; C) As linhas de pesquisa receberão uma planilha para que a preencham com dados de16
eventos realizados em 2021. Os dados comporão o banco de dados de eventos do PPGE; D) O17
Prof. Jacks se queixou da qualidade da internet do ICHS. A Presidente sugeriu o envio de um18
oficio à Direção sobre a precariedade da conexão. ORDEM DO DIA: 1) Participação do19
PPGE nos editais da Proppi (nº.14 e nº.15 de 2022) para distribuição de bolsas (1 para20
mestrado e 1 para doutorado). Os editais compreendem bolsas ociosas que serão remanejadas21
para os PPGs da UFOP. Serão 13 bolsas de mestrado e 11 bolsas de doutorado. O Colegiado22
aprovou a participação do PPGE em ambos os editais. 2) Resultados da consulta às linhas23
sobre sugestão de critérios para distribuição de verba Proap referente às bancas. Após24
ampla discussão, o Colegiado decidiu normatizar o uso da verba PROAP do PPGE reservada às25
rubricas de Diárias e Passagens Aéreas, que estão previstas no planejamento de 2022 e26
destinadas ao custeio de convidados/as para bancas e/ou eventos, ambos para o segundo semestre27
de 2022, de acordo com as seguintes definições de custeio: I - A vinda de 1 (um/a) convidado/a28
por Linha de Pesquisa do PPGE, seja para banca ou evento, com planejamento prévio a ser29
enviado à Coordenação até 31 de julho de 2022. II – A vinda de 1 (um/a) convidado/a para a aula30
inaugural do PPGE, semestre 2022/2. III – Representação da Coordenação em eventos do31
FORPRED ou em outras atividades que exigem representação oficial do PPGE. 3)32
Aprovação ad referendum: Ato de Ofício referente à matrícula retroativa de Pamela Caldas33
para fins de expedição de diploma. Aprovado o registro da aluna em Elaboração de34
Tese/Dissertação no período de 2020/2 para fins de regularização de Histórico Escolar. 4)35
Coorientação solicitada pelo Prof. Luciano Campos da Silva. O Colegiado aprovou a36
indicação do Prof. Dr. Daniel Abud Seabra Matos (DEEDU/UFOP) como coorientador da37
pesquisa da aluna de doutorado Ranna Alves. 5) Concessão de créditos solicitada por38
Fernanda Batista Moreira. Aprovada a concessão de créditos da disciplina Processos e39
Discursos Educacionais III - Experiência e Docência: contribuições foucaultianas, cursada na40
UFMG em 2017/2, nota 9,0. 6) Aproveitamentos de estudos solicitados por Luan Thomé,41
Gleiciele Macedo e César Teixeira. Aprovados os aproveitamentos de estudos de: Luan Manoel42
Thomé, disciplina PGE502 - Seminários Temáticos II – Imprensa: Fonte e Objeto para a História43

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO E DOUTORADO

Campus Universitário, Mariana/MG, 35420-000 - Tel.:3557-9407 - posedu.ichs@ufop.edu.br www.posedu.ufop.br

Universidade
Federal de Ouro

Preto

da Educação, cursada em 2021/1, nota 10,0; e disciplina PGE206 - História e Historiografia44
Educacional Brasileira, cursada em 2021/2, nota 10,0. César Teixeira de Carvalho, disciplina45
PGE227 - Tópicos Especiais - Desigualdades, Diversidades e Diferenças I, cursada em 2019/1,46
nota 9,0; e disciplina PGE317 - Estudos Sobre Infâncias: Perspectivas Educacionais e47
Psicanalíticas, cursada em 2021/2, nota 9,0; Gleiciele Nascimento Silva Macedo dos Santos,48
disciplina PGE318 - Formação e Prática Pedagógica em Arte-Educação, cursada em 2021/1, nota49
9,8. 7) Análise e aprovação da terceira edição da Newsletter PPGE. O Colegiado, após50
deliberação unânime, aprovou a terceira edição 2022 da Newsletter, que será publicada no site51
do Programa. 8) Relatório de Estágio de Micaela Rodrigues dos Santos. Aprovado, por52
unanimidade, o Relatório de Estágio de Docência realizado no semestre 2021/2 na disciplina53
EDU252 - Estudos Históricos sobre a Educação. Nada mais havendo a tratar, a Profa. Marlice de54
Oliveira e Nogueira agradeceu a presença de todos (as), e eu, Lucas Braga Scaramussa,55
Secretário do PPGE, lavrei a presente ata que após aprovada, será assinada por mim e pela56
Presidente. Mariana, 25 de maio de 2022.57

Marlice de Oliveira e Nogueira
Presidente do Colegiado do PPGE

Lucas Braga Scaramussa
Secretário do PPGE

		2022-08-25T13:24:57-0300
	MARLICE DE OLIVEIRA E NOGUEIRA:62080989634

		2022-08-25T13:25:12-0300
	LUCAS BRAGA SCARAMUSSA:12734343746